
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2014

HABILITAÇÃO PARA GESTÃO AMBIENTAL 
MUNICIPAL – BELÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638740
N° DA HABILITAÇÃO: 001/2014-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a Prefeitura 
Municipal de Belém (CNPJ 05055009/0001-13)
OBJETO: Habilitação para Gestão Ambiental Municipal
VIGÊNCIA: Início 20/01/2014 e Término indeterminado
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 20/01/2014
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO COMPLETO DA PARTE: Palácio Antônio Lemos – Praça 
D. Pedro II, s/n CEP 66020 -240, Cidade Velha, Belém/PA, Tel: 
(91) 3283-4703

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638836

PORTARIA Nº075/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº1138/2014 e o Memorando nº98259/2014/GABSEC.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de reuniões com as Prefeituras para tratar sobre 
setor Oleiro-Cerâmico e Extração Mineraria nos municípios de 
Ourém/PA e São Miguel do Guamá/PA, no período de 17/01 a 
18/01/2014.
- 28290/1 - JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
- 57175126/3 - SAMIR CABRAL BESTENE
- 8001263/1 - JOEL DE SOUSA MESQUITA

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638838

PORTARIA Nº. 71/2014 - GAB/SEMA DE 20 DE JANEIRO 
DE 2014

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os 
termos do Memorando 98204/2014/DIREH;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIENE MOTA DE LEÃO CHAVES, 
matrícula nº. 57175627/1, a responder pela Diretoria de 
Recursos Hídricos, em substituição a titular VERÔNICA JUSSARA 
COSTA BITTENCOURT, matrícula nº 57175416/1, no período de 
22/01/2014 a 20/02/2014, durante férias regulares.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

AUTORIZAR VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638864

PORTARIA Nº076/2014-GAB/SEMA DE 21 DE 
JANEIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o Processo 
nº1299/2014 e o Memorando nº98315/2014/GABSEC.
R E S O L V E:
Autorizar viagem dos Servidores abaixo relacionados, com 
objetivo de reunião, com o Secretario Municipal de Meio 
Ambiente do município de Paragominas, para discutir sobre as 
autorizações de supressão de vegetação emitidas pela SEMA/PA 
e em suas implicações sobre as metas do MMA de redução de 
desmatamento, na SEMMA de Paragominas, no período de 24/01 
a 26/01/2014.
- 57175629/1 - CECILIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO
- 5903550/1 - HILDEMBERG DA SILVA CRUZ
- 5654815/1 - JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 639026

ERRATA DA PORTARIA 55/2014 DE 14/01/14, DOE 32563 
DE 16/01/14
Onde se lê: período de 03.03.2014 à 02.03.2016
Leia-se:  período de 03.03.2014 à 01.03.2016

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638738

Ato: contrato nº041/2012
Término Vínculo: 01/01/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: CONFORME DECRETO Nº 503/2012
Orgão: Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano
Servidor(es): 
Temporário / ELISEU DA SILVA LIMA (MOTORITA)<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638694
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 638486

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 20/01/2014
Vigência: 26/01/2014 a 26/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93 - TP 54/2012 - Recuperação e pavimentação de vias 
urbanas com TST, em Inhangapi.
Contrato: 125
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: TERRACOTA PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Luiz F Nobre, Bairro: Centro, 550
CEP. 67030-140 - Ananindeua/PA
Complemento: Rua João Camuto
Telefone: 9132551842 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638697

Errata da Publicação: 638370
Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Substituição de Serviços, conforme Artigo 65, 
inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93. TP 117/2013 - Reforma da 
EEEM Dr. Angelo Cezarino - Igarapé-Açu.
Contrato: 93
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12362134967150000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: STYLUS CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA 
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Souza, 66
CEP. 66613-710 - Belém/PA
Telefone: 9132461212 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638732
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 638593

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/01/2014
Vigência: 17/01/2014 a 17/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93 - TP 136/2012 - REFORMA DOS BLOCOS DE SALAS 
DE AULA E LABORATÓRIO DO CAMPUS VIII DA UNIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, EM MARABÁ.
Contrato: 230
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133074010000    449039              0102000000          Estadual
12364133074010000    449051              0102000000          Estadual
Contratado: B & M CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Sen Manoel Barata, Bairro: Reduto, 1495
CEP. 66053-320 - Belém/PA
Telefone: 9132128800 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE 
PROPOSTA CP 17/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638793
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria analisou 
as propostas financeiras, referente à Concorrência Publica nº 
17/2013, cujo objeto é Recuperação e Pavimentação de Vias 
Urbanas com CBUQ, no município de Redenção/PA tendo como 
resultado da análise o que segue: • 1° lugar foi classificada a 
empresa CONSTRUTORA TERRA SANTA LTDA; R$ 3.079.950,33 
(Três milhões setenta e nove mil novecentos e cinquenta reais 
e trinta e três centavos). • 2° lugar foi classificada a empresa 
MMARRATE CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA; R$ 3.092.230,75 
(Três milhões noventa e dois mil duzentos e trinta reais e setenta 
e cinco centavos). A comissão abre prazo para recurso dentro da 
lei, e para manifestação da prorrogação após o qual encaminhará 
o dossiê para adjudicação e homologação do resultado pela 
autoridade superior. Belém, 21 de janeiro de 2014. Presidente 
da Comissão Permanente de Licitação – SEOP 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638728

PORTARIA: 010/2014
Objetivo: Identificação de bens patrimoniais, observar estado de 
conservação, forografar e identificar o local onde os mesmo se 
encontram.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cametá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20184893/LAIRTON LEÃO CREÃO (Chefe da Divisão de Material 
e Patrimonio) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638733

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 22/01/2014 a 21/04/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de Prazo, motivada pela dificuldade na 
aquisição da madeira necessária para a execução dos serviços 
e o atraso na execução dos serviços que se desenvolvem de 
maneira lenta por motivo de sofrer interrupções costantes para 
passagem de veículos por não haver devio para o escoamento do 
ráfico que é constante na rodovia.
Contrato: 59-013
Exercício: 2014
Contratado: M.M. CONSULTORIA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
LTDA
Endereço: Conj. Guajará II - Rua Décima, Bairro: Coqueiro, 20B
CEP. 67000-000 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132736595 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638735
PORTARIA Nº 006 DE 20 DE JANEIRO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2014/14547;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 256/GAB de 18.12.1998, publicada 
no DOE nº 28.867 de 23.12.1998, a cessão do servidor ISAC 
JOSE BENASSULY CORREA, matricula nº 5720931/1, ocupante 
do cargo de MOTORISTA, para a Prefeitura Municipal de Oeiras 
do Pará, a contar de 01.01.2014.

PORTARIA Nº 007 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2014/7682;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 68/GAB de 02.07.2004, publicada no 
DOE nº 30.227 de 05.07.2004, a cessão do servidor ANTONIO 
JORGE DA CRUZ SILVA, matricula nº 3272818/1, ocupante 
do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para a Camara 
Municipal de Belém, a contar de 01.01.2014.

PORTARIA Nº 008 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2014/14569;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 81/GAB de 25.08.2003, publicada no 
DOE nº 30.016 de 27.08.2003, a cessão do servidor JOSE MARIA 
DA LUZ SANTANA, matricula nº 3277810/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para a Prefeitura Municipal 
de Cachoeira do Piriá-Pa, a contar de 01.01.2014.

PORTARIA Nº 009 DE 20 DE JANEIRO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do Processo nº 2014/14569;
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 101 de 05.06.2008, publicada no 
DOE nº 31.184 de 06.06.2008, a cessão da servidora MARIA 
MADALENA ALMEIDA DA CUNHA, matricula nº 2050277/1, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, para 
a Prefeitura Municipal de Cachoeira do Piriá-Pa, a contar de 
01.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
20.01.2014
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638737

PORTARIA: 011/2014
Objetivo: Identificação de bens patrimoniais, observar estado de 
conservação, fotografar e identificar o local onde os mesmo se 
encontram, conforme ofício nº 1.216/2013-GAB/SEIDURB.


